¶ Dico præterea, quòd sicut peculiariter clauēs Petro cōmissæ sunt, Mat. 16. sic Ioān. vlt. aliqua peculiaris potestas data est Petro præ-

ter ceteros: potestas enim Petri in duobus
 maximè excelsit potestatem aliorum aposto-
 lorum. Primum, quia Petri potestas etiam se
 extendit supra ipsos apostolos. Nam vt ar-
 guit Innocent. de maioritate, & obedientia
 c. 6. qui dixit: Pasce oues meas, nò distinguēs
 inter has oues, & alias: alienum à suo demō-
 strat quili qui Petrū pastore nò recognosce-
 ret. Quo eodē argumēto vtitur Bonifac. 8.
 in extrauag. vnā sanctā. Secundò excellebat
 in hoc, quòd potestas Petri erat ordinaria in
 vniuersum orbē: aliorū verò apostolorum
 erat extraordinaria, ex priuilegio peculiari.
 Vnde factum est, vt successores Petri succes-
 serint in vniuersa potestate, respectu omniū
 ouium Christi successores verò apostolorū
 nò successerūt apostolis in potestate extra-
 ordinaria. Imò crediderim omnē potestaté
 Episcoporū (qui sunt apostolorū successo-
 res) à Petro, & successoribus Romanis Pōti-
 ficib⁹ esse deriuatā: ita q^d successor Petri est
 immediatus Vicarius Christi, & à Christo ac-
 cepit potestaté: vt definitur in Cōci. Flor. &
 in Cōci. Cōstant. Ses. 8. sed successores Apo-
 stolorū, nec susceperunt potestatem ab ipsis
 apostolis, nec à Christo immediate, sed me-
 diatè à Romano Pōtifice. Et sic intelligo de-
 cretū Leonis Papę. 19. dist. ca. ita Dñs. Eodē
 modo dico, clauis Petri in duobus differre à
 clauibus apostolorum. Primò in vniuersali-
 tate:

tate: accepit enim ad aperiendū, nō huic, aut illi, sed omnibus fidelibus, nullo excepto. Secūdo, quia sic eas accepit, vt ab eo accipiant omnes, quicūq; clauis habuerint. Nā quod apostoli non acceperint à Petro, fuit ex peculiari priuilegio: quo & Paulus gloriabatur: Potestatem Apostolicā nō ab hominibus accepi. Et quāuis in. c. firmiter, dicatur Christū cōtulisse clauem apostolis, & eorum successoribus: dico quod non est eadem ratio de apostolis, & successoribus apostolorū. Quia apostoli, ex priuilegio, immediatē à Christo acceperunt potestatem ligandi, atq; soluēdi, etiā in totum orbē: quod male Turrecremata negat. Sed successores apostolorū, cū manifeste ordinētur ab hominibus, potestatem ordinis nō immediatē à Deo accipiūt, potestatem autem iurisdictionis accipiunt à Romano Pontifice immediatē. Sed nihilominus Christus cōfert clauis successoribus: licet per medios ministros. Quemadmodum idem ipse est qui tollit peccata mundi: licet per ministros sacramentorum.

S E D vnde cōstat, clauis Petro, & cæteris apostolis cōcessas nūc in Ecclesia permanere, cum non maneat potestas faciendi miracula, quæ apostolis, est collata, nec baptizādi in nomine Iesu Christi, quod apostoli fecerunt. Resp. constat potestatem istā viuētibus apostolis, ad alios esse deriuatam. Patet hoc

Actui

Actuū. 20. Attendite vobis, & vniuerso gre-
gi &c. Et. 1. ad Timō. 4. & ad Titū. 1. Secūdo
dico, secundum fidem catholicam tenendum
est; clauēs Apostolis concessas, nūc in Eccle-
sia: perseverare. Patet ex cap. firmiter. Et ex
Ecclesie consuetudine, quæ est colūna & fir-
mentum veritatis. Et Matth. vlti. Ecce ego
vobiscum sum usq; ad consummationem se-
culi. Petro enim nō sunt datæ clauēs propter
ipsum, sed propter Ecclesiam. Quare perse-
uerante Ecclesia, potestas data Petro debuit
perseverare. Et sic intelligatis decretum Au-
gust. 24. q. 1. cap. quodcunq;. Vnde & patet,
quare dicantur clauēs Ecclesie, quia scilicet
propter Ecclesiam Apostolis & successorib-
us datæ sunt. Clauēs autem Ecclesie appel-
lari, frequentissimum est: vt apud Aug. lib. 1.
de Doctrina Christiana, cap. 18. refertur.

311.

CLAVIS autem est potestas ligandi, atq;
soluendi: quæ Ecclesiasticus iudex dignos re-
cipere, indignos excludere debet à regno: vt
dicit Magist. sentent. 4. dist. 18. & Glossa ex
Hierony. Matth. 16. Et cōprobatur à Ioān.
Papā. 22. in Extravagant. quia quorundam,
de verborū significatione. Et aduerte, regnū
cælorum multipliciter cap. Primò pro sacra
scriptura, vt Matthæi. 21. Auferetur à vobis
regnum Dei &c. Secūdo, pro Ecclesia mi-
litante, vt Matth. 13. Simile est regnum cæ-
lorum thesauro abscondito in agro &c. Et

Mat-

Matt. 25. Simile est regnū cælorum decē uirginibus, &c. Tertio, ut etiā includat duplicē statū, scilicet militante, & triumphante: ut Matt. 5. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiā, &c. quia ipsorū est regnū cælorū: & nisi abudauerit iustitia uestra, &c. nō intrabitis in regnū cælorū. Aperire autē regnū cælorū cōtingit dupliciter. Vno modo ex autoritate & potestate, ut Papa cum explicat locū Scripturæ, diffiniendo verum sensum. Itē, cū sacerdos ex officio baptizat. Secundo modo: non ex autoritate, sed per simplex ministeriū, laicus qui baptizat in necessitate, & uir doctus qui aperit locū abditū sacrarum literarū, aut qui docet, qua uia ad regnū cælorū perueniendum sit. Dicendū ergo, clauē esse potestate aperiēdi & claudēdi regnū cælorū, si sit plenaria potestas, quo modocunq; accipiatur regnū cælorū. Et hanc promissit Deus Petro, eaq; utitur Pōtiffex, quādo diffinit aliquid secundum fidē tenendū, uel dispensat in uoto, uel relaxat iuramentum: id enim est aperire regnū cælorum, ex autoritate, & potestate. Secundo dico, q̄ p̄cipuus actus clauium est ligare, & soluere: & sic per eum diffinitur, sicut diffinitur humanus intellectus per discursum, & potentia uisua, per uisionem coloris.

S E D quæritur, utrū sit idē clauis cū chara & cere? D. Tho. 4. d. 18. dicit, q̄ sic. Cōtrarium dicit

Jo

Jo

120

121

x

dicit

dicte Scotus. d. 19. q. 1. & Marfil. 4. c. 12. art. 2.
 Sed distinguendum est de clauē Ordinis, &
 de clauē iurisdictionis: vtraq; eūm requiritur
 ad ap. riendū regnū celorum. Clauis
 iurisdictionis nō est ide cum caractere. Cla
 uis autē ordinis idē est cum caractere sa
 cerdotali. Caractē enim est potestas sacer
 dotalis, quę datur sacerdoti ad consecrandū.
 Datur etiam eidem, ad absoluendum a pec
 catis: ita q̄ inde habet homo potestātē absol
 uendi, vnde habet quōd sit sacerdos. Est ergo
 vna potestas quę ad duos actūs se extendit,
 scilicet consecrandi & absoluendi. Quemad
 modum eadem potentia est, qua simplicia in
 telligimus, & qua discurremus.

110.

QUĪA vero actus clauis requirit idonei
 tatem in eo, in quo exercetur, quia per clauē
 recipit iudex ecclesiasticus dignos, & exclu
 dit indignos: ideo indiget iudicio discretio
 nis: & ad explendū actum, oportet vt habeat
 iurisdictionem. Vnde ponitur duplex clauis:
 scientiæ scilicet, & iurisdictionis. E scientiā
 quę est habitus, non est clauis, sed autoritas
 scientiæ actū exercendi. Communiter etiam
 Doctores ponūt clauem ordinis, & clauem
 iurisdictionis. Quę distinctio necessaria: est si
 potestatem excommunicandi, & absoluendi
 ab excommunicatione, ad clauēs dicimus per
 tinerē, cum dicitur Augustino.

111.

Potestas clauis se extendit ad remissionē
 culpæ.

culpa. Nā licet Deus remittat per se culpā,
 virtute tamen eius sacerdos agit instrumentali-
 ter, vt instrumentum animatum, nā alias ad re-
 missionē culpā, nō exigetur ut votū recipiē-
 di effectum clauium. Vide Caiet. in opuscul.
 7. quaestio num. & q. 2. de effectū absolutio-
 nis. Et Adf. nu. q. 2. de Clauibus. Et Thomā
 Waldensē in lib. de sacramētis, a cap. 143. vsq;
 ad 146. inclusiue. Extendit etiam se potestas
 clauium ad remissionē pœnæ æternæ, quod
 fit, quando remittitur culpā: & etiam ten-
 poralis, in eo qui cum contritione accedit.
 Nam sicut applicatur nobis in Sacramento
 meritum passionis Christi, ad remissionem
 culpæ, ita quoq; eius satisfactio ad remissio-
 nem pœnæ: remittete enim huiusmodi pœ-
 nam, pertinet ad remissionē peccati. Et quā-
 uis D. Tho. videatur dicere, q̄ clauēs remittunt
 pœnam proportionabiliter ad peccata
 (vt si peccatū est parū, parua pœnā remitti-
 tur: si magnū, multū pœnæ, sed nō tota: quia
 alias frustra imponeretur satisfactio.) Tu ta-
 mē tene clauēs tantum pœnæ remittere, cæ-
 teris paribus, cū peccatū est paruum, quā-
 tum si esset magnū. Quia Sacramentū quā-
 liter se habet, & dispositio est equalis. Nih-
 lomīnus habita ratione cōtritionis, cōfessur
 debet inungere satisfactionem. Quia nescit,
 in tota pœnā remissa sit. Et q̄ poenitētia nō
 fit moderata secundum quantitatem peccati,

sed secundū contritiōnē pœnitētis, patet ex Innocē. c. 8. de pœnitētijs & remissionibus. Potest autē sacerdos ligare ad pœnā. Scot. d. 18. & 19. asserit, nullū pœnitentē obligari ad acceptandū pœnitentiā, quā iniungit Sacerdos. Idē Gabrie. d. 16. q. 2. Quia ad satisfactiōnē pro pœna duo sunt remedia; alterū in hac vita, alterū in purgatorio: ergō pœnitēs poterit suo cedere favori. Quia ex misericordia Dei satisfactio præiens acceptatur pro futura pœna. Secundō dicit, q̄ si pœnitens acceptet pœnitentiā iniunctā, tenetur illā implere sub mortali; quod tamē videtur irrationabile. Nā si sacerdos nō potest obligare ad mortale, mea acceptatio nō inducit peccati mortalis obligationem: nō enim volo implere pœnitentiā iniunctā, nisi eo modo, quo Sacerdos obligare potest. Proterea Caiet. q. 2. de satisfactione ad. 2. tenet cōtrariū, q̄ non tenetur acceptare pœnitentiā nec acceptatā sub mortali adimplere. D. Th. hic nō dicit, an teneatur, sed q̄ sacerdos ligat, nec dicit an ad mortale, vel veniale. Sed d. 16. in expositione textus dicit, q̄ est præceptum de satisfactione. Et ita tenet Syluest. verbo. Cōfessio. 1. §. 26. Et ita tenendum est, quōd est præceptū obligans ad mortale, si pœnitentiā iniunctā sit rationabilis. Probat, quia est sacrilegium, voluntarie relinquere Sacramētum imperfectum. Item in foro cōtentioso

iudex habet potestatem imponendi poenam
pro delicto, quā reus subire tenetur, ergo &
iudex ecclesiasticus in foro cōscientiæ. Item
in. ca. omnis vtriusq; sexus. de poenitentiæ, & re-
missi. iniunctam poenitentiam pro viribus stu-
deat adimplere. Item suadetur ex c. vlti. de
maledicis. Vide de hoc supra in materia de sa-
tisfactione, quæ st. 209.

EST autē sacerdoti prudētia necessaria ad
poenitentibus imponendam poenitentiam. Si scis-
set quātæ poenæ sit debitor poenitens, cum
sit iudex, tenetur æqualem imponere. Sed in
poenitentiae iniunctione multa debent pēsi:
vt habeat in ca. 8. de poenitenti. Nihilominus
arbitriū Sacerdotis: nō debet esse aut seuer-
rum, aut remissum: videntur enim ridiculae
poenitentiae huius tēporis. Sed in tribus ca-
sibus licet poenitentiam leuem iniungere. Pri-
mò in articulo mortis, & vbiq; poenitēs
est impotens ad poenitentiam grauem imple-
dam. Secundò, quando indulgentia concedi-
tur poenitenti ex rationabili causa: illa enim
habetur loco satisfactionis. Secus, quādo in-
dulgentia est indiffereta: vt habetur c. 10. de
poeniten. Tertiò, si appareat magna contri-
tio, & peccatū nō fuit adeò graue. His adde-
rem etiā cū poenitēs est nā imbecilli animo,
vt per grauem poenitentiam leuā dālizetur.

S E D an vn̄ cōfessor possit mutare poeni-
tentiam iniunctam ab alio cōfessore? Res. q̄ si

poenitētia fuit irrationabilis: poenitens nō
 tenetur eā implere, nec habet opus cōmuta-
 tione. Sicut ē poenitētia etat. rationalis,
 sed fit dura poenitēti, nō potest cōmutari ni-
 si a superiori. Quia par in parē nō habet po-
 testatē. Et ita intelligo decretū Urbani Papp.
 de poenitentiā d. 6. c. vlt. placuit vt deinceps
 nulli Sacerdoti liceat quolibet cōmissam al-
 teri sacerdoti ad poenitentiā suscipere, sine
 ei⁹ cōsentu: non prius se cōmittit, nisi p ignorā-
 tiam illi cui poenitēs cōmissus est. Sed vide de
 hoc supra, in materia de satisfactione. c. 21.

335

¶ Sacerdotes legales non habebant clauē.
 Quia illius sacerdotij potestas non se exten-
 dit ad celestias sed ad celestium figuras. Et
 in hoc præfertur sacerdotium Christi legali
 sacerdotij: hoc per hoc, quod Christus assistens
 Pontifex auctorum honorum, ad tabernac-
 ulum factus iste introduxit, &c. Alii ergo sacer-
 dotes non habuerunt clauē, sed in eis clauū
 figura præcessit. Christus autē habuit clauē
 auctoritatis, in quantum Deus: excellentiq; in
 quantum homo: habuit omnem potestatem aper-
 tiendi, & claudendi regnum cælum. Solius
 rō sacerdotes ordinati ab Ecclesia habet cla-
 ues Ordinis, & potestatem absoluedi a pec-
 catis in foro poenitentię. Hęc conclusio her-
 berat in Con. lib. Flor. Et in materia de
 excommunicatis offendentes cōtra hęc cētulas.
 Clauē hęc omniū iudiciorum, quę nō directē

se

se extendit ad ipsum clauem, sed mediante mi-
 litate Ecclesie, non sacerdotes habere possunt
 ut Archidiacono, & electi. Lege quartum argu-
 mentum. D. Tho. in additione, ad tertia par-
 te. q. 9. ar. 3. Vnde nota, quod foemine nullam
 potestatem spirituale habent. Vnde de legi-
 bus & preceptis earum debet iudicari, id quod
 de legibus matris familias in domestica ge-
 neratione. Nam si materia est grauis, & pre-
 ceptum necessarium ad conseruationem boni
 communis, obligauit preceptum Abbatis ad
 peccatum mortale. Sin autem materia non est
 grauis, quous ipsa velit obligare ad mortale,
 lex eius & preceptum non obligat ad mor-
 tale. Verum est, quod cum ex voto obedientie
 monacha teneantur sua Superiori obedire,
 forsitan cum exigere obedientiam a subditis,
 etiam, in re non admodum graui, si subditi vio-
 lant obedientiam, votum videntur infringere.
 Sed hoc mihi certum non est. Illud vero
 primo loco definitum est mihi certissimum.
 Vnde perperam monachas instituunt, qui
 absolute docent, precepta suarum superio-
 rum non obligare eas ad peccatum mortale. Quod
 admodum si quis doceret leges principum
 foeminarum nullas ad mortale obligare. Sed
 verum est, non habere potestatem obligandi
 in ordine ad hunc supernaturalem, hoc enim
 pertinet ad usum clauium.

Multi sacerdotes etiam habent clauium: in-

quitas enim ministri non tollit liberalitatem Domini, sed sacerdos est solus minister: ergo non potest sua malitia donum a Deo transmissum, per eum nobis auferre. Preterea, nullus potest scire de alio, an sit in statu salutis: si ergo nullus posset uti clauibus in absoluendo, nisi existens in gratia, nullus se sciret absolutum, quod est in conueniens. Hæresis fuit Vicleph condennata in Conc. Const. Sess. 8. & 15. quod mali sacerdotes priuatur iurisdictione, que etiam manifesto Ecclesie vsu condennatur. Sed contra videtur id quod habetur. 2. 4. q. 1. ca. audiuimus. & 1. q. 1. c. etiam corde, sed loquitur de diuiso ab Ecclesia, ut patet legenti. Est etiam argumentum. c. remissione. 1. q. 1. & de consecra. d. 4. cap. quomodo. ex Augusti. sed loquitur de sanctis, vel bonis Catholicis, vel de publicis peccatoribus, qui non tolerantur.

227.

Schismatici, heretici, excommunicati, degradati, vsu clauium non habent: quia priuatur subditis, in quos potestatem quam habent, exercent. Sicut nec possent consecrare; non habentes panem: nec baptizare, si non habeant aquam. Illi ergo qui priuati sunt, non possunt vsu clauium habere. Sed nota, quod in Concilio Constans. statutum est, non teneri fideles vitare excommunicatos, nisi sint nominatim excommunicati, vel manifesti percussores Clericorum. Unde fit, ut non omnes excommunicati & suspensi priuati sint iurisdictione, illi videlicet

et qui tollerantur, & quos evitare non debet.
 Tempore autem D. Tho. nondum id fuerat con-
 stitutum. Peccant tamen illi administratores sa-
 cramenta: quia Concilium dicit, hanc relaxa-
 tionem in nullo excommunicatis debere suffra-
 gari. Hoc tamen intellige cum grano salis, pec-
 cat enim si est in mora petendae absolutionis.
 Item quando licite potest se excusare ab ad-
 ministracione sacramentorum. At quando re-
 netur administrare sacramenta peccanti, non
 peccat administrando alias effectus perplexus.

Sed nunquid in mortis articulo huiusmodi
 poterunt absolueri? D. Tho. hic in additio-
 nibus. q. 19. art. 6. nullum casum excipit. Sed
 supra. q. 8. generaliter dixit in articulo mor-
 tis, quemlibet sacerdotem absolueri posse.
 Sed. 3. p. q. 82. art. 7. ad. 2. dicit, quod solus Ba-
 ptismus permittitur esse ratus haereticis &
 schismaticis, in art. necessitatis. In nullo au-
 tem casu possunt consecrare, vel aliud sacra-
 mentum conferre. Et idem hac. q. art. 3. Et est
 communis opinio. Sed Palud. d. 25. q. 1. circa fi-
 nem, tenet quod in articulo mortis licitum est
 ab haeretico recipere poenitentiam: quia est
 sacramentum necessitatis, sicut Baptismus.
 Idem Syuest. verbo. Confessor. 1. 5. 6. timo. Et
 Maio. d. 17. & glo. de sponsa. c. 11. Et re vera,
 de excommunicatis Catholicis non dubitatur
 quin in art. mortis possint sacramentum poe-
 nitentiae ministrare. Non enim video causam.

228.

quare fideles in artic. mortis praeſente ſacer
 oge catholico, praeſentur ſacramento neces
 ſario ex iure diuino. Nec eſſet minus intolera
 bile, prohibere abſolutionem in artic. mor
 tis, quam reſeruare cauiſ; praeſertim cum o
 mni ter homines habeant attritionem. It
 licet recipere baptiſmum, et go abſolutione;
 quia utrumq; eſt in diuino praecepto, & ſac
 ramentum neceſſitatis. It. in ap. quod no
 eſt, de regulis iuris dicitur, quod neceſſitas
 non habet legem. Et idem nuni probabile eſt
 de haeretico a quo periculum non timetur
 & qui non errat in articulo ſacramenti poe
 nitentiae, praeſertim ſi de iure diuino quilibet
 ſacerdos habeat auctoritatem in artic. mor
 tis. Non valet quod aſſerri ſolet in contrari
 um de Hermegil, ex. ca. q. 2. cap. vlt. cum
 quia ibi loquitur de communion, quae non
 eſt ſacramentum neceſſitatis: tum quia idem
 citat ſaueret Arriano Epilcopo: quem pa
 tres ob id deſtinat.

1. 2. 3.

311

Sacerdos autē non poteſt uti clauē in queſ
 lib; ſed in eos tantum, qui ſi in ſortem ve
 nerint, niſi in neceſſitate articulo, ubi ne
 miniſta ſacramenta ſunt deneganda. Hanc opi
 nionem D. Tho. probabiliter tenet. Mar
 tinas ſ. quin Con. v. b. Conſtant, circa finem
 inter reliquas interrogaciones, ponit hanc
 utrum credat auctoritatem iurisdictionis Pa
 pa & Epilcopi eſſe maiorem in ſoluendo, li

312

*Cajus de
 ſuaute
 Sup. ex. v. b.*

neque 2 2

gan

gandoque, auctoritate si nplis sacerdotis,
 etiam habentis curam animarum. Proprius
 vero sacerdos in aliquibus casibus non de-
 bet absolueri sibi subditum, sed remittere
 ad superiorem. Primus, quando est solennis
 penitentia imponenda; qui eius proprius
 minister est. Episcopus. Sed iam hac peni-
 tentia recessit ab usu. Secundus, de excomu-
 nicatis; quando inferior sacerdos non potest
 absolueri. Tertius, quando inuenit irregu-
 laritatem contractam pro cuius dispensa-
 tione debet ad superiorem remittere. Quar-
 tus, de incendiarijs. Quintus, quando est cō-
 suetudo in aliquo Episcopatu; quod enor-
 mia crimina ad terrorem seruantur Episco-
 po. Et nota solutionem ad primum in addi-
 tio. q. 20. art. 2. in qua dicit, quod sacerdos
 non debet audire confessionem mulieris,
 cum qua peccauerit, sed debet ad alium mit-
 tere; nec illa debet ei confiteri, sed petere
 licentiam ad alium eundem, nisi ad superiorem re-
 currere. Si ille licentiam denegat, et alium
 propter periculum, tum quia est minor ve-
 recundia; si tamen absoluerit, absoluta est.
 Et quod August. dicit, nullas officio sa-
 cerdotis uti debet, nisi iuratus ab illis sit,
 quae in alijs iudicat. Dicit. De The. antellige-
 dum secundum congruitatem; non secun-
 dum necessitate, seu auctoritate. Et Chaz. de Cla-
 uibus dicit, in his casibus, si non omnium

*nota
 quod sacerdos
 non debet
 audire peccat
 mulieris nisi
 iuratus fuerit
 ad
 alium
 sacerdotem
 aut alium
 confessorum
 et scriba dicit
 opus eius fuit*

SEQUITUR VLTIMVS
de Excommunicatione
tractatus.

- De Excommunicatione tractatur in 4. dist. 12. & 2.
5. Tho. ibi. & in additionibus. q. 21. Nos breuiter ab-
soluimus hunc tractatum quatuor punctis.
Primo dicemus, quid sit Excommunicatio, & qua
causa illius.
Secundo, de casibus, in quibus potest homo pecca-
re, ex hoc solum, quod est excommunicatus.
Tertio, de eo qui potest excommunicare.
Quarto & vltimo dicemus de excommunicatione
minori, quid sit, quae causa eius, & quis possit ab ea
absolueri.

330.

Quoad primū, excommunicatio est
separatio à cōmuniōne Ecclesiae,
quoad fructum, & suffragia gene-
ralia: & est diffinitio excommuni-
cationis maioris: Pro cuius intelligentia est
notādum, quod excommunicatio non est pec-
catum: nam quodlibet peccatum (etiam ve-
niale) est maius malum, quam excommunica-
tio, sed est poena: poena autē est priuatio ali-
cuius boni: & sic excommunicatio est priua-
tio cōmuniōnis Ecclesiae, quae quidem
est quoddam bonum. Secundo nota, quod
inter Christianos sunt quatuor gradus cō-
muniōnis. Primus est cōmuniō huma-
na, quae etiā inuenitur inter infideles: sicut
comedere simul, colloqui, tractare: & haec cō-
muniō non est proprie fidelium, sed conue-

*Quod est
primū non
est peccatum*

nit eis, quatenus ciues, & politici sunt. Secundus est, communicatio, quæ consistit in hoc, quod est simul conuenire in Ecclesia ad orandum, ad recipiendum sacramenta, ad electionem Canonicam, actiuam, & passiuam, & ad audiendum diuina officia. Tertius est, communicatio honorû & suffragiorum, quæ ex intentione Ecclesie applicantur, seu offeruntur pro omnibus christianis. Quartus est, communicatio, seu habere partem in bonis, & meritis aliorum fidelium, quæ titulo charitatis applicantur omnibus existentibus in gratia: secundum illud Psal. 118. Particeps ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua. His suppositis, sit prima propositio. Excommunicatio non priuat quarta communicatione. Probat, quia illa communicatio fundatur in charitate, charitatem autem non expellit nisi peccatum: sed excommunicatio non est peccatum, vt diximus, ergo. Secunda propositio. Excommunicatio priuat hominem reliquis tribus communicationibus. Vnde solet ab alijs diffiniri (& bene) excommunicatio est priuatio a quacunque licita communicatione fidelium. Consule Caiet. quodlibet. 2. q. 12. Et nota antiquam consuetudinem Ecclesie in excommunicatione, quod gradatim fideles communicatione priuabantur. Et forte, tot erant genera excommunicationum, quot genera communionis.

Vnde

*De priuatio
communicationis*

Vnde Syluest. tria genera ponit, verbo ex-
 communicationis. 1. 9. r. Aliquando enim priuaba-
 tur sola communicatio Eucharistiae, quae an-
 tiquissime Communicatio dicitur, ut tradit
 Dionys. de ecclesiast. Hierar. cap. 3. & osten-
 dit Vaaden. lib. de Sacramentis. c. 95. Et de
 hac intelligo Decretum Iohannis Papa. 3. q.
 4. c. Engeltrudam. Aliquando priuabantur
 Chrifti fideles ecclesiastico Conuentu ad offi-
 cia diuina audienda, vel ab oratione comuni:
 quae omnes potuerunt appellari minores ex-
 communicationes, & eas videre licet. §. q. 2.
 c. presenti. Et. 11. q. 3. c. ad mentiam. Et in Co-
 cil. Niceno. ca. 11. & 12. Et Chrysoft. Hom. 17.
 in Matth. circa finem. Aliquando fideles pri-
 uabantur omni communione, quali praecisi
 ab ecclesiastico corpore: & hanc veteres ap-
 pellabant anathema, quae voce iudaei extre-
 mam detestationem significare solebat teste
 Hierony. super 3. epistolae ad Galatas. Nos
 hac tempestate duas tantum excommunica-
 tiones nouimus minorem, quae quis priua-
 tur communione passiva sacramentorum om-
 nium maiorem, quae etiam priuatur alijs fide-
 lium communicationibus: ut habes de clesi-
 co excommunicato, cap. vltimo.

297.

QVÆRITVR, ubi habetur in sacra scri-
 ptura, quod Ecclesia possit hac poena puni-
 ri. Resp. quod excommunicatio fundatur in
 autoritate Pauli. 1. Corin. 5. Iam iudicatur et

presens tradere huiusmodi hominē Sathanae, in interitū carnis. Et re vera intelligitur, quod tulle in eū sententiā excommunicationis, ut S. Tho. exponit. Item fundatur in auctoritate. i. Ioā. 6. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis. Qui quidem locus, licet multipliciter intelligatur videtur quoddam sensus legitimus & literalis sic ille, de quo dicitur: Si Ecclesiam nō audierit, sit tibi ut Ethnicus, & publicanus. Item ad Titū. 3. Hereticū hominem post primam & secundā monitionem deuita. Quem locum adducit S. Tho. ad hoc propositum in. 2. d. 43. & questionibus de malo. q. 3. art. 15. 3. & ita videtur exponere, & forte illa est expositio literalis, & Matth. 18. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus & publicanus.

QVÆRITVR, quomodo intelligatur, quod excommunicatio priuat a receptione sacramentorum? an sit sensus, quod facit eam illicitam, ita videlicet, quod non potest excommunicatus sacramentum suscipere, sine hoc quod peccet: tamen si de facto suscipiat, verum suscipiat sacramentum. Vel an sit sensus, quod non potest sine peccato suscipere, nec si de facto suscipiat: tenet sacramentum, ita q̄ ultra hoc, quod peccat, sacramentum est nullū? Hæc questio est vna de vtilioribus, & difficilioribus totius huius materie. Et tota difficultas est de sacramēto poenitentię, vtrū

lit

sit nullum, per hoc quod sumitur ab excom-
 municato. Pro cuius intelligentia est in pri-
 mis notandum, quod excommunicatio non
 habet ex iure diuino priuare a receptione sa-
 cramentorum, nec a participatione sacrifi-
 ciorum Ecclesie. Nam de iure diuino nullus
 est excommunicatus, licet veniat excommu-
 nicandus ab Ecclesia, secundum eius placitu-
 & limitationem. Secundo nota, quod in po-
 testate Ecclesie est, facere quod sacramen-
 tum poenitentiae, & sacramentum matrimo-
 ni sit nullum, vbi susciperetur ab excommu-
 nicato, etiam inuincibiliter ignorante se esse
 excommunicatum. Quod tamen non posset
 Ecclesia facere de alijs sacramentis impri-
 mentibus characterem; quia habent deter-
 minatam materiam de iure diuino, quae non
 potest subtrahi, nec mutari. Hoc supposito
 dico, quod de hac re sunt diuersae sententiae:
 licet omnes conueniant in hoc, quod si exco-
 municatus sciens, vel vincibiliter ignorans
 se esse excommunicatum, suscipiat aliquod
 sacramentum, peccat mortaliter, & est sacri-
 legus. Si vero accedat bona fide cum ignorā-
 tia inuincibili iuris, vel facti: excusatur a mor-
 tali, & de hoc non est dubium. Sed loquendo
 de annulatione, quidam dicunt, quod si ex-
 communicatus etiam inuincibiliter ignoras-
 se esse excommunicatum, accedat ad sacra-
 mentum poenitentiae, & absoluarur, nullum

omnino Sacramentum suscipit: Probant, quia excommunicatio tollit iurisdictionē, ita quod excommunicatus nullius est subditus: sed nullus sacerdos potest absoluerē nō subditum: ergo. Patet consequentia, quia licet ignorantia excuset a peccato, tamen nō potest facere q̄ sit validum, id quod esset irritū, si fieret cum scientia opposita. Et hinc est, q̄ usus Ecclesie habet, quod ante absolutionē a peccatis premittatur absolutio ab excommunicatione, ne annulletur sacramentū. Secunda, alij dicunt, quod si excommunicatus accedat ad Sacramentum pœnitentię cum ignorantia inuincibili, qua excuset illum a sacrilegio, verum suscipit Sacramentum, nec tenetur amplius confiteri de illis peccatis, sed quaerere absolutionem ab excommunicatione & interim nō misere se diuinis. Hęc sententia est Caiet. in summa, verbo. impedimentū absolutiois. Et Palu. 4. d. 18. q. 4. Adria. q. 2. de confessione circa finem. Probat, quia licet absolutio Sacramentalis sit iurē prohibita excommunicato, nullo tamen iure est irrita, si de facto suscipiatur, nec usus Ecclesie habet contrariū: & qui hoc cogitant, decipiuntur, ergo. Item alia Sacramenta nō annullantur, per hoc, q̄ suscipiantur ab excommunicato, ergo nec hoc, nam detis vnde habeatis contrarium. Itē, quia aliās iniusta esset sententia Ecclesie, si vellet ignorantiam inuincibilem

334. condemnare. Si quis autem excommunicatus per ignorantia vincibilem, accedat ad sacramentum penitentiae, dummodo confiteatur, & recedat sine fictione, vere suscipit Sacramentum, & recedat sine fictione, consequitur effectum. Hanc solus Caiet. tenet expresse. Et probatur, quia poenae non sunt amplianda, sed potius restringenda; ut patet de reg. iuris, in. 6. reg. 15. & 49. Item eodem iure excluditur excommunicatus a participatione Sacramenti matrimonij, & Sacramento absolutionis: sed Ecclesia prohibens excommunicato matrimonium, non irritat illud: sed si fiat, tenet: ut patet extra, de eo qui duxit eam: quam polluit per adulterium. c. 6. & de matrimonijs contractis contra interdictum Ecclesiae, cap. 2. unde ergo discrimen in verbis eisdem generalibus? Si autem quis celebraverit pro excommunicato, & applicuerit ei sacrificium, siue invincibiliter, siue vincibiliter ignoret excommunicationem, applicatio facta tenet. Prohibentur enim Christiani communicare, non tamen invalidatur excommunicatio.

335.

QVÆRITVR, vtrum annulletur Sacramentum per hoc, quod conferatur ab excommunicato? Respō. & sit prima propositio. Si sacerdos, excommunicatus quacumque excommunicatione, etiam propter notoriam Clerici percussorem, tenter conferre quodcumque Sacramentum, excepto Sacramento penit-

tentiz, verum Sacramentum confert, quan-
 uis peccet. Nec de hoc est dubium, siue faciat
 scienter, siue ignoranter, & tam vbi tolera-
 tur, quam vbi non toleratur. Secunda, Lo-
 quendo de Sacramento pœnitentiæ, si sacer-
 dos sit excommunicatus nõ nominatim, aut
 propter notoriam Clerici percussione, &
 tentet absoluere, verũ Sacramentũ confert.
 Ita determinatur in extrauagãti Conc. Cõ-
 stãt. ante q̃ nullus excommunicatus poterat
 conferre Sacramentũ pœnitentiæ. Et hæc se-
 cunda propositio intelligẽda est vt prima, vi-
 delicet tã vbi talis sacerdos toleratur ab Ec-
 clesia quã vbi non toleratur, & tã vbi cri-
 men, propter q̃ est excõmunicatus, est secre-
 tũ, quã vbi est publicũ. Tertia, si sacerdos
 sit excommunicatus nominatim, aut p̃pter
 notoriam Clerici percussione; & cum hoc
 toleratur ab Ecclesia verum sacramentum
 pœnitentiæ confert, si de facto conferat il-
 lud. Pãter, quia licet in iure nihil sit de hoc
 cautum, tamen non est credendu, q̃ Ecclesia
 toleraret eum in publica administratione sa-
 cramentorum, & cum hoc vellet, quod facta
 per ipsum essent irrita: profectõ esset intole-
 rabilis error. Quarta, si sacerdos sit excom-
 municatus nominatim, aut propter notoriã cle-
 rici percussione; & cũ nõ toleretur ab Ec-
 clesia, si tentet absoluere, nullũ omnino cõfert
 sacramentũ. Pãter, quia ista seruabatur anteq̃

Eccl. Cōstant. & ibi relinquitur ita seruādū
perpetuis tēporibus, quod ista dno genera
excoīnicato sū: ergo. Item quā talis nullā
omnino habet iurisdictionem: ergo.

314

- **Q. V. A. R. I. T. V. R.**, de causa excoīnūca
tionis, an sit peccatū mortale? Questio hæc
pōtēst dupliciter intelligi. Primō de iure, i.
vtrum non debeat Ecclesia excoīnicare
nisi propter mortale. Secundō de facto, an si
excoīnicet propter veniale, vel aliud fa-
ctum, quōd non sit peccatum, excoīnūca
tio teneat. In primo sensu communis opinio
est, quōd nullas potest iure excoīnicari,
nisi propter mortale. Patet ex verbis Domi-
ni: Matt. 18. vbi tradita fuit potestas excoīnū-
nicandi. Si peccauerit in te frater tuus, &c.
Clarū est, quōd de venialibus nō requiritur
illa diligentia: Itē ex Cōc. Meldensi. 11. q. 3. ca.
nam. Et hoc tenendū est pro certo, licet ali-
quādo viderim oppositum defendi. Secun-
do dico, quōd licet excoīnūcatio possit
iure ferri pro quolibet mortali, quia finis
ipius est salus Christiani, vt patet. 1. Corinth.
5. quā tollit quodlibet mortale, tamen non
debet ferri nisi pro grauissimis criminibus,
de quibus aliter non speratur sanitas. Patet,
quia est vltima medicina ecclesiastica, & no-
cet plus quā si gladijs feriretur, vt ait Augu.
Item, quia excoīnūcatio non debet ferri,
quousq; peccator nō audiat Ecclesiā. Item,
quia

quia Paulus nō meminit, ex cōmunicationis,
 nisi propter incestum, cum tamen essent plu-
 ra alia crimina. Vnde patet, quod pro tem-
 porali damno non potest ferri excommuni-
 catio, nisi firmissis graue. Et quid, in iudices
 pessime faciunt, & grauiter peccant, cōce-
 dendo excommuni-ationes pro rebus leuibus,
 + per las vnas, macanas, &c. Et est vna de pe-
 ssimis consuetudinibus, quorunda ministri-
 orum Ecclesiastica potestate abutentium, quæ
 omnia iam corrupta sunt. Et anathematis
 nomē, quo iudicio, maiores nostri treuebāt,
 iurisdictioni nostris temporibus expositū est. Et
 ego credo, quod istæ excommuni-ationes non
 obligāt, nisi præsumatur esse mortale id pro
 quo feruntur: non enim de hoc dubito.

nota

nota

Sed vtrum statim q̄ homo peccat mortali-
 ter, possit excommunicari? Resp. quod non,
 quousq; sit cōtumax & rebelis Ecclesie. Pa-
 tet Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus,
 corripe eū, adhibe tecum, dic Ecclesie (& v-
 timo venit excommunicatio) sit tibi quasi
 Ethnicus. Idē constat ex Paulo: Hæreticum
 hominem post prima, & secunda admonitio-
 nem, deuita. Vnde de iure nullus potest ex-
 cōmunicare, nisi præcedat trina admonitio:
 vt patet in cap. Sacrosancta. de sententia ex-
 cōmunicat. Trina tamen admonitio non est de
 essentia excommuni-ationis, vt bene notat
 Palade. d. 18. in. 4. c. 2. q. 2. an. ibidem, & glo. da

351.

+

in ca. prædicto, & in cap. statuimus. Nec hoc est contra Euāgelium: nā in Euāgelio ostenditur Ordo iuris, non tamē dicitur, q̄ ille est necessarius. Verū est quōd nō expedit aliter fieri, quā in Euāgelio expressum est. Nihilominus, si quis semel admonitus excommunicaretur pro mortali, excommunicatio esset valida. Nō dubito tamē, quin admonitio sit de essentia excommunicationis: ita q̄ si quis excommunicaretur antequā esset admonitus, excommunicatio non teneret: Contra hoc potest fieri vnū argumentum, quia incurrentes excommunicationes latis in iure, nō admoventur prius: vt patet de incendiarijs, de percussoribus Clericorum, &c. qui quidem ipso facto incurrunt in sententiā, ergo. Respon. quōd tales iam sunt admoniti ab Ecclesia, & a lege Christi prohibete talia crimina: & ista est sufficiens admonitio.

342.
Subsum
QVÆRITVR, vtrum excommunicatio iniusta sit valida, vel vtrum habeat aliquē effectum: Nota, quōd excommunicatio, sicut & quælibet alia sententia, dupliciter potest esse iniusta. Primō quia ipso iure est nulla, vt si aliquis excommunicet non subditum, talis continet intolerabilem errorem, & nullum effectum habet, tam in foro exteriori, quā in interiori. Ita dicitur extra, de sententia excommunicata. ca. per tuas. &c. statuimus in. 6. cod. titu. Secundo dicitur excommunicatio in-

iniusta ex parte iudicis, quia videlicet male
 iudicauit; quacunq; ex causa id fiat, siue ex
 odio, siue ex defectu probationis, siue ex ig-
 norantia: talis tamen non est ipso iure irrita.
 Et de hac est nostra disputatio modo: utrum
 liget? Est questio nimis grauis, & de qua sunt
 diuersæ sententiæ. Caieta. 2. 2. q. 70. art. 4. ad.
 2. tenet expressè, qd talis sententiā omnino est
 nulla, ita qd nullū prorsus habet effectū apud
 Deū, nec apud homines. Probat, quia exco-
 municatio non potest ferri nisi pro mortali:
 sed iste, vt supponimus, non peccauit mortu-
 liter: ergo. Item, quia sententiā iniusta nō est
 sententiā: nam secundum S. Tho. 2. 2. q. 70.
 arti. 4. iudicium iniustum non est iudicium,
 ergo. Adria. quodlibeto. 6. tenet eandē sen-
 tentiā. Oppositū tenet Ricard. 18. q. 3. ar. 3.
 Alexand. 4. par. q. 82. membro vlti. S. Thome.
 verba excommunicationis. 2. 2. q. 3. Palud. 18.
 q. 1. ar. 3. & Duran. d. 18. q. 3. Gratia. 11. q. 1. cā.
 qui iustus. & videtur esse sententiā S. Thom.
 q. 21. additio. ar. 4. Omnes isti dicunt, qd exco-
 municatio iniusta ex parte causæ, si non sit
 iure irrita, est valida. Horum sententiā vide-
 tur fundari in capite. per tuas. de benedicta
 excommunicatione. paraph. 0. verum inanis. vbi
 dicitur, quod iniuste excommunicatus de-
 bet recurrere ad superiorē, & petere abso-
 lutionē ab excommunicatione iniusta, ne Ec-
 clēsiæ sententiā contemnere videatur, & ex

nulla

nulla

hoc amplius ligetur. Rursum videtur mihi, quod omnes isti Doctores loquantur brevius quam oporteat, ideo dicam vobis quod sentio. Et sit prima propositio: iniuste excommunicatus non priuatur suffragiis Ecclesie communibus. Hanc tenent omnes doctores, etiam illi qui asserunt, sententiam iniustam ligare. Signanter Ricardus. arti. 7. q. 2. & Palud. q. 3. art. 1. & Alexand. vbi supra membr. 9. 1. solus Durand. eam negat: sed rationes Caietani, & Adriani sufficienter eam probant. Ecclesia enim non approbat iniquam voluntatem, & sententiam iudicis, quantum ad hoc, cum sit datum innocentis sine aliqua utilitate publica. Secunda propositio, talis sententia, que non est ipso iure irrita, quantum ad hoc valida est, quod sic excommunicatus, non solum propter scandalum, sed absolute tenetur vitare omnem communionem, & vitari. Has duas propositiones tenet beatus Gregorius homi. 26. tractans illud Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata, & patet hoc. 2. ex multis iuris capitibus, & ex Urbano Papa. 11. q. 3. cap. quibusnam. Quia si semel daretur facultas cuiuslibet discernendi an causa sit iuxta, vel non, esset magna confusio & schisma: ideo Ecclesia iustissime precipit, ut talis remedia quarat iuris, & interim sententiam timeat, & ei pareat Tertia propositio, si talis participaret in diuinis, vel alij eidem communicaret publice, easdem penas incurreret et

coram Ecclesia, ac si sententia iusta esset. Si
 enim non est delata appellatio ad superiorem,
 & conuincor de communicatione contra pre-
 ceptum Ecclesie iudex profecto iuste me con-
 demnavit, tamquam irregularem. Hæc Innocen-
 cent. extra, de sententia excommunicati, ca. 40.
 & Gregor. in homilia citata. Quarta propo-
 sitio: licet, ex vi precepti ecclesiastici (etiam in
 secreto) ille teneatur evitare, & vitari (quia
 preceptum Ecclesie æqualiter obligat ex-
 communicatum in publico, & in secreto) ex
 epicheia tamen, siue ex licentia præsumpta,
 aut ratihabitione potest communicare sine
 scandalo. Quia in alijs præceptis sanæ inter-
 pretantur intentionem Ecclesie, cum non est
 verisimile, ipsam velle obligare. Hic autem
 nullo pacto est verisimile, Ecclesiam ad absti-
 nendum obligare voluisse. Nec enim vult ali-
 cui innocenti inferre dānum, nisi propter bo-
 nam publicam. Privare autē in publico, ne-
 cessarium est ad publicā utilitatem: in secre-
 to autem privare, non est necessarium. Hæc
 putō esse mentem, & Caiet. & S. Tho.

QVÆRITVR, utrum excommunicatio
 ignorata liget? Ad hoc sit prima propositio:
 Si ignorantia inuincibilis sit facti & iuris, id
 est si sit talis, quæ excuset a tota culpa morta-
 li, excusat etiā a Canone, non incurritur ex-
 communicatio. In hoc omnes conveniunt,
 nec potest negari. Quia excommunicatio non

potest fieri nisi pro mortali: sed iste nō peccauit mortaliter, vt supponimus: ergo. Patet hæc de cōstitutio, c. 2. fem, quæ culpa ceter, in damnū vocari non conuenit. Secūda, si quis peccet mortaliter, & ex cōmunicatio non sit formaliter lata pro illo facto, non incurrit sententiam Canonis. i. si aliquis sciāt se peccare mortaliter, & ignoret inuincibiliter id, pro quo lata est excommunicatio, nō est excommunicatus. Verbi gratia, occido Petrum, & scio me peccare illū occidēdo, ignoro tamen inuincibiliter illum esse clericum, non incurro ex cōmunicationem. Patet, quia excommunicatio non est lata contra percussorem hominis, sed clerici: vt expressè habetur, cap. si verò, extra de sententia ex cōmunicationis. Tertia, si factum, pro quo lata est ex cōmunicatio, sit aliās licitum, vel non cōdemnatum iure diuino: ignorantia Canonis excusat à pœna. Verbi gratia, si Papa nunc sub pœna ex cōmunicationis præciperet, ne quis vestiretur serico, & ego ignorarem Canonem istum, nō incurrerem ex cōmunicationem, quia nō pecco mortaliter, cum ignorare inuincibiliter. Probat̃ur ex c. propositi, d. 2. dist. Quarta, in omnibus statutis latis ab Ordinarijs circa Papam, ignorantia iuris si sit inuincibilis, excusat à sententiâ Canonis, etiam si faciam mortale, pro quo est formaliter lata excommunicatio. Verbi gratia.

*ignora m. fa
in omni
g. cetero op
cetero*

tia, Episcopus fert sententiam excommuni-
 cationis in cōcubinarior, ego ignoro illam,
 non incurrō eam: estō sum cōcubinariū. Et
 hoc generaliter est verum in omnibus quo-
 rumcūq; Prælatorū inferiorum Papa. Et
 etiam in Religiosis patet, quia ita habe-
 tur extra de sententia excommunicationis,
 lib. 6. c. vt animarū periculis, vbi hoc ipsum
 expresse continetur. Et in his quatuor pro-
 positionibus omnes conueniunt doctores,
 nemine discrepante. Sed tota difficultas est
 de sententijs iuris latīs à Papa, quibus est an-
 nexa excommunicatio. Verbi gratia, lata est
 in iure excommunicatio cōtra incendiarios: est
 dubiū, an cadens in factū, & ignorans inui-
 cibiliter ius, incurrat excommunicationem?
 De hoc sunt diuersę sententię inter Docto-
 Adria. q. 3. de clauibus. Sco. d. 26. q. 98. Maio.
 d. 18. q. 2. & Glo. in cap. à nobis de sententiā ex-
 cōmunicationis, & in cap. vt animarū. Ioān.
 Andr. ibi. Bart. in l. cūctos populos, de sum-
 ma Trin. Omnes isti tenent partē affirmati-
 uā, videlicet quod ignorātia iuris nō excus-
 sat à pœna, seu excommunicatione. Probat ex
 prædicto cap. vt animarū, in quo Papa in fa-
 uorem animarū instituit, quod non incur-
 rat excommunicationem qui sciens factum,
 ignorat ius: sed præcipiendū obseruari in sta-
 tutis Ordinariū inferiorum, nullā pro-
 fus faciens mentionē de statutis Papæ: ergo
 cum

notta

*nemini des
exponit*

Cui non solum excepterit summus Pótifex Ordinariorum sententia, sit vt sententia iuris cõmunis in sua viper seueret. Itẽ, quia ignorantia iuris, cui est annexa irregularitas, nõ excusat a tali pœna, vt habetur in, c. cum illo: u de sententia excommunicationis, ergo nec ignorantia iuris, cui est annexa excomunicatio, excusabit ab ea. Hęc est horum sententia, & quidẽ videtur quod sit tutior, præsertim quia fauet vltus Ecclesie, quæ cõmuniter irretitos his laqueis, remittit ad superiores per cõfessores: cõtõ penitentes laborarent inuincibili ignorantia. Oppositã sententiã tenet Syluest. verbo. excommunicatio. 2. §. 3. & excommunicatio vltimo. §. 2. & verbo. ignorantia. l. §. 8. & summa Anglic. Et videtur esse Caiet. & Anto. Qui omnes tenet, quod ignorantia inuincibilis iuris excuset ab excommunicatione. Probat, excommunicatio non potest ferri, nisi pro contumacia, vt patet ex Euange. sed qui ignorat inuincibiliter, non est contumax: ergo. Item si aliquis sciat substantiam mali actus, & ignoret inuincibiliter aliquam circumstantiam eius, nõ imputatur ei ad malitiam talis circumstantia: ergo. Ad argumenta vtriusq; opinionis potest faciliter responderi. Et quamvis sapientissimus magister Victoria in neutram partem aperte declinet, tamẽ primam sententiã reputat tutiorem. Et ideo tenendum est, quod

si fiat id, pro quo lata est formaliter excomunicatio, incurritur, esto inuincibiliter ignoretur ius. Nec valet solatio Syluestri, quia etiam Pontifex est Ordinarius, & quod eius sententiæ etiã excipiuntur in illo cap. vt animarum periculis, quia est cõtra communem vsum loquendi. Nam in titu. de officio iudicis ordinarij, Iurisperiti communiter distinguunt Ordinarium à Summo Pontifice.

QVÆRITVR, an incurrat sententiã excommunicationis, qui facit, aut omittit aliquid, inuincibiliter, credens se incurere excommunicationem propter illud? Verbi gratia, furatus sum decem aureos in Ecclesia, & credo inuincibiliter, quod ob illud crimen sit posita excomunicatio, cum tamen nõ sit est dubium, an incurra? Et videtur quod sic, quia qui facit actũ aliã bonũ, si cogitat esse malum, peccat propter illã conscientiam; ergo. Resp. quod in tali casu pecco mortaliter, & incurro tãtam culpã & pœnam, quãtam incurrissem, si de facto fuisset imposta excomunicatio pro illo opere, sicut ego cogito: quia conscientia est quæ damnat, vel absoluit. Secundo dico, quod talis quamdiu habet illam conscientiam, debet se in omnibus habere, ac si vere esset excommunicatus: nam aliã peccauit: propter conscientiam, quã habet. Tertio dico, quod talis de facto nullam excommunicationem incurrit. Probatur, quia

ipse non potuit supra se ferre talem sententiam, nec alius tulit: ergo, Item, quia si ille cogitasset eodem modo, & propter illud opus incurreret mortem temporalem, non incurreret illam, propter solam suam imaginatione: ergo. Ad argumētum in contrariū dico, quod nō est idē iudiciū de culpa & de pœna, nam culpa pēdet ex vniustuiusq; voluntate: pœna autem non nisi à iure, vel à iudice.

391

nota
 Tam verò de secundo principaliter quaeritur, vtrum liceat cōmunicare cum excommunicato? Hic sunt breuiter tria definiēda. Primum, in quibus sit licitum cōmunicare cum excommunicato, & in quibus nō. Secundum, an incurrat aliquam cēsuram, qui participat cum excommunicato in prohibitis. Tertium, an sit semper mortale peccatum participare cum excommunicatis in prohibitis. Quoad primum, sit prima propositio. Post Concil. Constant. duo genera excommunicatorum tenemur vitare, scilicet, excommunicatos nominatim, & excommunicatos propter notoriā clerici percussione: cum his, inquam, est prohibitum participare in his: quæ in hoc carmine continentur: Os, orare, vale, communicatio, mensa negatur. Hoc tamen intelligendū est, quando tales excommunicati non tolerantur in ministerio Ecclesie. Nam si tolerantur per communem errorem, iam diximus supra, quod sacramenta ab eis collata sunt

sunt valida, ac proinde non tenemur vitare
 eos etiã in istis. Hoc patet ex iure, & ex præ-
 dicto Concilio. Secunda, Cum omnibus ex-
 communicatis, quocunq; modo sint excom-
 municati, est licitum participare in his, quæ
 hoc carmine continentur. Utile, lex, humile,
 res ignorata, necesse. Vide in summa Caiet.
 declarationem horum verborũ. Tertia, Ex-
 comunicatum non nominatim, nec propter
 notoriã clerici percussorem, nullus tenen-
 tur vitare post Concil. Constant. etiã in cõ-
 tentis in primo versu: Vnde possumus cõ eis,
 colloqui, divina officia audire, inducere eos
 ad administrandum sacramenta, si eis ex of-
 ficio, vel ex cõmissione hoc incubat, qui sic
 ordinavit Concilium in fauorem animarũ.
 Hæc est aliquorũ, non omniũ. Nam Syluest.
 Caiet. & Adria. tenent oppositũ, quoad par-
 ticipationem sacramentorum, tam actiuam,
 quã passiuam: aiunt enim eos peccare, in
 tali administratione sacramentorum, ac pro-
 inde non licere fidelibus eos inducere ad eã.
 Forſitan Cõcilium non ordinavit, nisi quòd
 facta per tales essent valida: quia hoc maxi-
 me expediebat animabus. Quoad secundũ,
 de quantitate pænæ, sit prima propositio,
 Qui participat in prohibitis cum excommu-
 nicatis, de quibus loquitur prima propositio,
 incurrit sententiam excommunicationis
 maioris in duobus casib⁹. Primũ, quãdo
 par-

participat in crimine, pro quo fuit lata exco-
 municatio. Secundo, quando excommunicatio
 fertur sub hac forma: Excommunicamus Pe-
 trum, & omnes participantes, & cum illo co-
 municantes. Extra hos duos casus solum in-
 curritur excommunicatio minor: & de hoc
 non est dubitandum. Secunda propositio. Par-
 ticipare cum excommunicatis, de quibus in
 prima propositione, est peccatum mortale,
 solum in tribus casibus: scilicet, si participet
 in diuinis, vel in crimine, vel in contemptu Ec-
 clesie, seu clauis. In omnibus alijs solum
 erit veniale participare cum eis. Hec omnia
 habentur ex determinatione Concilii Constanti-
 e, & Adriani. Anto. Caiet. Syluest. & usus Ec-
 clesie testatur. Hoc dico, quia illa determi-
 natio non extat apud nos, nec in predicto Co-
 cilio, ex defectu impressorū. Sed multi testi-
 bus vidisse illam. Et Papa Eugen. in qui-
 busdam ordinationibus reuocauit omnia facta
 in Concilio Basil. vbi fuit ordinatum, quod om-
 nes excommunicati vitarentur, quod erat co-
 tra determinationem Concilii Constant. Nota-
 hic, quod quilibet fidelis tenetur in re diuino
 vitare excommunicatum (quocumque modo
 sit excommunicatus) in duobus casibus, prater
 eos quos recensimus. Primus, quando eius
 conuersatio est mihi noxia, quam moueat no-
 cendo in fide, vel circa bonos mores. Secun-
 dus, quando ex mea conuersatione ipse su-
 mit

nota

mit fauorem, para autorizar su doctrina falsa, o error, propter quod est excommunicatus. Extra hos duos casus, non est de iure diuino vitare excommunicatum, sed solum de iure positivo.

Q V Æ R T V R, verum excommunicatum ab Episcopo Salmantino, vel Burgensi, & c. teneantur vitare qui sunt de alio Episcopatū, supposito quod sciant illum esse excommunicatum? Videtur quod licet Quia supra Burgenses nullam potestatem habet Episcopus Salmantinus, quomodo ergo poterit illos obligare ad non participandum cum suo excommunicato? Secus, si dicitur, quod illi respondet (& bene) quod omnes qui sunt in Ecclesia Dei, tenentur vitare eum, in quocumque loco existat excommunicatus. Sed tamen non bene respondet ad argumentum in contrarium; huius dicit, quod ille Episcopus non habet de iure diuino potestatem excommunicandi; nam si hinc posset obligare non subiectos ad non participandum cum suo excommunicato, sed habet talem potestatem ex concessione Papæ, à qua habet quod possit priuari omnibus suffragiis, & communicationibus licitis. Sed dico, quod ille Episcopus de iure diuino habet potestatem excommunicandi subditos, ex officio, & ordinaria & propria potestate. Et qui quid potest Papæ in toto orbe, potest etiam Episcopus in suo Episcopatu.

348

*Nota bene
ad adu. He*

+

patu, stando duntaxat in iure positivo: pau-
cis exceptis, vt creare Episcopum. Vnde ad
argumentum, quomodo potest Episcopus
obligare nō sibi subditos, dico quōd potest,

nota

Ex eo quod est de iure diuino, quōd excom-
municatus in vno loco, vt etur in quibus
alijs, vt patet ex serie Euang. *Mat. 23. Si Ecclesia
non audierit, sit tibi quasi Ethnicus, & publi-
canus.* Quibus christianis dicitur illud, nō
solum dicitur illis, qui vnus sunt Episcopa-
tus, sed omnibus. Secundo dico cū *Ma. 10. 4.*
dist. 18. q. 4. quōd illa obligatio non preuenit
ex sententia Episcopi, sed ex dispositione iu-
ris humani, quod quidem precipit, quōd ex-

+

communicatus in vno Episcopatu, vt etur
in alijs omnibus, vt habetur in Concilio Ni-
ceno. cap. 1. & in Concilio Sardiceno. cap. 16.
& 17. & in Concilio Cirocheno. ca. 2. & 3. Hæ-
retici autem habentur. n. q. 7. in multis cap. si quis
presbyter, & cap. qui quis, &c. ubi ob id dicitur

142.

Q. V. An R. I. T. V. R. an obligatio ad nō par-
ticipandum cum excommunicatis, sit tanta,
q̄ obliget ad sui obseruantiam, etiam cum
periculo mortis? V. g. Tyrannus, vel alius
excommunicatus minatur tibi mortem, nisi
communica cum illo, vel dicam ei Missam
ante necem mori potius, quam id. facere? Est
questio grauis, & disputatur in prima. secun-

nota

questio grauis
prima

da. n. q. 6. q. 4. Sunc opinionē sequidā dicūt,
q̄ lex humana, ex natura sua, & ab ipse nō

potest obligare ad sui obseruantiam cum periculo
 mortis, & si aliquando obligatur est de per-
 accidens, quia scilicet adiungitur bono com-
 muni, vt scilicet, vel fidei, vel religionis. Probant, quia
 debet esse iusta, vt si Papa obligaret me ad
 nunquam comedendum carnes feria sexta,
 certe esset lex impia, ergo. Cuius prima se-
 cundum locum citato, tenet oppositum. Dicit
 enim qd Papa & Rex possunt cedere legem,
 quia ex sua natura, & de se per se obligat ad sui
 obseruantiam, cum periculo mortis. Dicit
 secundo, qd si aliqua lex non obligat isto mo-
 do, est solum ex benignitate legislatoris, qui
 noluit obligare cum tali periculo, non autem
 ex vi legis. In summa autem sua dicit multa
 respondens ad quæst. Primo ait quod in hu-
 manis non est mortale communicare cum
 excommunicatis in prohibitis, & qd ab exco-
 municatione propter talem metum excusa-
 tur. Secundo dicit quod in diuinis, etiam se-
 cluso contemptu Ecclesie, nullo modo licet
 communicare cum excommunicatis, etiam
 ubi vitæ datur mortem. Quia talis participatio
 est mortalis, quæ nullo metu excusatur: vt di-
 citur in cap. sacramentis extra, de sententia
 excommunicationis. Certe ista sententia est nimis
 grauis, & odiosa. Vnde dico, qd metus mortis
 excusat à mortali, & ab excommunicatione,
 propter participationem in diuinis cum ex-
 comunicatis incurrendam, se cluso contemptu

nota

124

Ecclesiæ: si ob eo, quia non est verus iudex, quod
 Ecclesiæ intendit obligare; alii observantiam
 suam obligant, cum detrimento salutis pro-
 priæ. Cuius ergo excommunicationis sit poena ec-
 clesiastica, & de iure positivo: non est dicen-
 dum; quod obligat cum periculo mortis. Et sic
 ad cap. sacramento, dicitur: quod dola de or et alia
 est intelligenda: quando in contemptu Ecce-
 siæ: nihil aliud mors. Vel quod dicitur: mittitur
 peccatum mortale, nisi ob veniente morte. Vel
 quando participat in crimine, ut in oculo cum
 excommunicato, ut ait: S. I. in q. 1. de libere
 in art. 9. & Sylvest. verbo, metus §. 1. de Du-
 band. ar. 8. q. 1. in 2. dicitur: magis dicitur
 a Q. 1. §. 1. de V. R. ut rursus tenet excommu-
 nicatus de peccato vitæ & fidelitatis & in quo de
 omnibus excommunicatis, quo eum modo.
 Respondetur, & sit prima propositio: Excom-
 municatus cuius excommunicatio est occulta
 non tenetur: nisi id ne excommunicationis abster-
 nere eum publico confotium aliorum, & ad in-
 munitionem, etiam in divinis, sed potest & de
 dicto in omnibus. ut habere, ac si non esset
 excommunicatus. Et est: est conclusio: Syl-
 vestri, verbo, excommunicatio, §. 1. Probatur,
 nullus tenetur se intinere, imò omnes
 tenentur iure diuino & naturali, ad tuendam
 famam, & animam propriam (cum habe de
 bono animo) ut gaudent, quia quilibet tene-
 tur non suadenda, ac alios: sed si excommu-

nificatus forma de; d'igeret alio xum; confutata
 scandalizor; curalli nescientes causam; ergo
 non deb; fugere. Secunda, publico; excom-
 municatus tenet ut vitare alios; fideles; tam
 publico; quam in secreto; de hoc nō est dubium.
 De qualitate autem culpę publico; excom-
 municati, si publice; communicat; cum alijs
 in divinis & prohibitis idem est iudicium
 de peccato participium cum eo; non peccat
 illi magis quam malis excepto quod fideles
 post Concilium Constantiense habet facultate
 rem inducendi excommunicatos non nomi-
 natim; nec propter notoriam Clericō; per-
 cussionem; ad aliqua; in quibus si se intro-
 ferent ipsi excommunicati non rogati; gra-
 viter peccarent; si quid iolum ab V. et ibi
 Sed utrum unus excommunicatus teneat
 tur vitare alium excommunicatum; Videtur
 quod non; quia olim leprosi; qui hoc excom-
 municatos; figerab;nt; poterant invicē; con-
 loqui & conueneri; ergo; Item; quia; excom-
 municati non sunt iam de corpore publico;
 Ecclesie; & a se separati; excommunicati; ut ego;
 Recip. quod sine dubio tenendum est; quia; est
 prohibitus; excommunicato; participare; cum
 alijs; excommunicatis; sicut; cum alijs; fidelibus;
 & que; peccat; communicando; cum alijs;
 alijs; ac; cum alijs; fideles; excommunicatis;
 sic; ad invicem; communicantes; incurrunt;
 excommunicatione; minoris; & est; quia; alijs;

204

147

201

excommunicati essent melioris conditionis; ut sic: quam non excommunicati qui quidem priuantur illa cōuersatione. Itē, quia adhuc sunt membra Ecclesie per fidem. Secundo dico, q̄ excommunicati ob hoc solum q̄ sunt excommunicati, non sunt exempti à legibus & præceptis suorum prælatorum, & Papæ. Quia nō sunt omnino extra Ecclesiam, sicut ethnici, nec sunt totaliter abscissi: & ideo tenentur superioribus parere & seorsus, faciētes peccant, & incurrunt alias excommunicationes, & pœnas.

344.

Dico vltimò, quòd titulo excommunicationis maioris prohibetur non solum licita cōuersatio cum excommunicato, sed etiam illicita. Vnde mulier subijciens se excommunicato, grauius peccaret, quam si peccaret cum non excommunicato. Itaq; præter malitiam, quæ habet illud peccatum ex suo genere, habet aliquam rationē circumstantiæ excommunicationis. Hoc patet quia in prohibitione communicationis, includitur prohibitio illicitæ communicationis à fortiori: & non dubites de hoc.

347.

Dico deniq; non sacerdotes posse excommunicare, à modo iurisdictionē habent in foro cōtentiōso, ut Archidiaconos, legatos & electi. Sed est græue dubium, an occulte excommunicatus possit excommunicare: itaq; quòd talis sententia valeat? Palu. quæst. 8. q. 17.

respon-

respondet, quod sic. Probat ex cap. ad probā
 duas. de sententia & re iudicata. Et ex. l. Bar-
 barius. ff. de re iudicata. Et habetur. 3. q. 7. c.
 1. & 3. q. 4. c. nō ne. Idē tenet Gratianus. 3. p.
 q. 7. in fine. Contrariū Syluest. verbo excom-
 municatio. 2. §. 3. Nam Alexander. 24. q. 1. c.
 audiuius, dicit excommunicatū excommuni-
 care non posse, nec enim deijcere potest quē
 quam iam prostratus. Idem patet in cap. ad-
 uersus, de immunitate ecclesiarū. & ibi Glos-
 sa. Et in cap. exceptionem, de exceptionibus.
 Ad hoc respōdetur, publicē excommunicatū
 suspensum esse ab officio & beneficio
 ecclesiastico, de iure communi; ecclesiastico
 tamen, nam à civili non est suspensus, ita
 quod sententię non valeāt: nisi eūm per an-
 num perseverat in excommunicatione, ut
 habetur extra de hæreticis. ca. excommunica-
 mus. §. credentes. Suspensus quodq; est à bene-
 ficio suscipiendo, ita quod non possit accipe-
 re, nec retinere si accipit, patet, de clerico ex-
 communicato. capit. postulatis. A fructibus
 etiā percipiēdis beneficij quod habuit ante
 excommunicationem, ipso iure suspenditur.
 de appellatio. c. pastoralis. parrapho. Verum
 quia. Sed nō priuatur beneficijs habitis ante
 excommunicationem eo ipso: priuandi ta-
 men sunt & expoliandi, si diu in excommu-
 nicatione permaneant, ut patet de exate &
 qualitate. ca. cum bonē memorię. Et de hæ-

yeticis, & excommunicatis, paragrapho cre-
 dentes. Sunt item ab officio suspensi. Patet.
 24. q. 1. c. audiamus. Et de excessibus prela-
 torum. capitu. vii. Et omnia iuris pericula qd
 Theologice sentiant. Quod scilicet autem excom-
 municatus non est suspensus ab officio. Nam
 publico officij gressa ab excommunicato oc-
 culto valent, nec sunt irrita quamdiu tolera-
 tur ab Ecclesia. Et hac est opinio communis
 Ricard. 4. d. 18. arti. 7. q. 1. Caiet. in sum. verb.
 absolutio. Innoc. ca. veritatis. de & contum.
 Panor. ibid. Syluest. verb. Excommunicatio.
 3. 5. 1. c. u. 1. de 23. Nam si actus occulte, excom-
 municati irritantur, postea cum detegeretur
 excommunicatio, multi de suo statu du-
 bitarent. Item patet ex Concil. Constant. in
 quo ad evitanda scandala & multa pericula so-
 lu priuatur a communicatione, excommunicat-
 orum, qui sunt specialiter nominati, vel per-
 cussores clericorum, & tamen si essent irrita
 que facerent, non emur abstinere. Itē in. c.
 ex pia. de exceptio. lib. 6. Itē sententia lata ab
 excommunicato occulte, tenet quantum ad
 exteriora, & non solum ratione scandali. 8. q.
 4. c. nonne. Credo tamen quod per tale sen-
 tentiam non priuatur, excommunicatur, suffra-
 gis communibus. Quia ex parte ferentis erat
 nulla, sed valida ratio ne precepti ecclesiasti-
 ci, & propter utilitate communem, Confir-
 matur, quia concilium Constant. voluit illam
 indul-

indulgentiam esse, non in reuelationem ex-
 communicati, sed populi Christiani; ergo cū
 priuare suffragijs pertineat ad auctoritatem
 ipsius excommunicantis, non debet releuari
 suffragijs inquam, id est, bonis interioribus
 quæ Deus præbet, membris suæ Ecclesiæ. Nam
 bene priuat eum orationibus publicis; mis-
 sa, officio diuino. An autem publicè excom-
 municatus possit dare facultatem audiendi
 confessiones? Palude. 4. distin. 23. quaest. 1. to-
 net quòd sic. Ego credo quòd nõ quia est su-
 spensus. O contra autem excommunicatus li-
 cet potest alteri committere, ipse verò licitè
 absolueri non potest.

Quo ad quartum & vltimum de excommu-
 nicatione minori, dicimus primo quòd ex-
 communicatio minor est censura ecclesiasti-
 ca, qua homo excluditur à passiuâ tantum par-
 ticipatione sacramentorū: & ex consequenti
 à passiuâ electione canonica. Quia sic di-
 sponit ius, extra de clerico excommunicato.
 Et hæc excommunicatio post Concil. Con-
 stant. inducitur tantum casibus incutitur.
 Primus, si participatio interuenit cum nomi-
 natim excommunicatis publicis. Secundus,
 si cum excommunicatis propter manū vio-
 lentam in clerico notoria (extra casus à iure
 permisos) & peccat mortaliter peccato sa-
 crilegij excommunicatus minore excommuni-
 catione, si se ingerit passiuè participationi